
REGISTRATO ALLA CORTE DEI CONTI AL REG. N.1 FOGLIO N. 45 IL 11/04/2013 

 

D.D.G.  n. 130 

 
 
 

REPUBBLICA ITALIANA 
 

   

REGIONE  SICILIANA 
 

ASSESSORATO TERRITORIO ED AMBIENTE 
DIPARTIMENTO REGIONALE DELL’AMBIENTE 

IL DIRIGENTE GENERALE 
 

 

VISTO lo Statuto della Regione Siciliana; 

VISTO il testo della legge 11.02.1994 n. 109, coordinato con le norme recate dall’articolo 1 della 

legge regionale 21.08.2007 n. 20 e con le vigenti leggi regionali di modifica e ss.mm.ii.; 

VISTA la Legge Regionale n. 7 del 02 agosto 2002; 

VISTA la Legge Regionale n. 7 del 19 maggio 2003; 

VISTE le Leggi Regionali 03 maggio 2001 n. 6, e successive modifiche ed integrazioni; 

VISTI i regolamenti C.E. nn. 1080/2006, 1083/2006, 1828/2006 e ss.mm.ii.; 

VISTO l’art. 2 del Decreto Legislativo 18 giugno 1999 n. 200; 

VISTE le Delibere della Giunta Regionale n. 63 del 06.03.2009 e n. 428 del 27.10.1999; 

VISTE le direttive della Commissione Europea nn. 2004/17/CE e 2004/18/CE; 

VISTO il D.Lgs. n. 163 del 12.04.2006; 

VISTA la L.R. 12/2011 

VISTA la L.R. n. 27 del 9 maggio 2012 “Bilancio di previsione della Regione Siciliana per l’anno 

finanziario 2012 e bilancio pluriennale per il triennio 2011-2013”; 

VISTA la Legge 4 giugno 1997 n° 170, di ratifica ed esecuzione della UNCCD nei Paesi del 

Mediterraneo settentrionale, che prevede la predisposizione di Piani di Azione Nazionale 

(PAN) finalizzati allo sviluppo sostenibile con l’obiettivo di ridurre le perdite di produttività 

dei suoli causate da cambiamenti climatici e attività antropiche”; 

VISTA la Delibera CIPE 22 dicembre 1998 n°154 che individua la Sicilia come regione a rischio 

desertificazione;  

VISTO il PO FESR Sicilia 2007/2013 approvato con decisione CE n. C(2011) 9028 del 6.12.2011  ed 

adottato dalla Giunta Regionale con Deliberazione n. 20 del 19.01.2012; 

VISTO l’Asse 2 del PO FESR 2007-2013 “Uso efficiente delle risorse naturali”; 

VISTO l’Obiettivo Operativo 2.3.1 “Realizzare interventi infrastrutturali prioritari previsti nei PAI 

approvati, nella pianificazione di protezione civile per la prevenzione e mitigazione dei rischi, 

anche ad integrazione di specifiche azioni del PRSR Regione Sicilia 2007-2013”; 

VISTA la Linea di Intervento 2.3.1.B.b, già 2.3.1.4 “Interventi di prevenzione dei fenomeni di 

desertificazione anche in un’ottica di complementarietà e sinergia con analoghe iniziative 

nell’ambito della politica regionale e nazionale”; 

VISTO il D.D.G. n. 541 del 04.08.2010 del Dipartimento Regionale Ambiente, pubblicato sulla 

G.U.R.S. n. 38 del 28/08/2010 “Avviso pubblico di invito a manifestazione di interesse per la 

costituzione di un parco progetti regionale”, al fine dell'attuazione della Linea di Intervento 

2.3.1.B.b, già 2.3.1.4 “Interventi di prevenzione dei fenomeni di desertificazione anche in 



 

 

 

 

2 / 6  

un'ottica di complementarietà e sinergia con analoghe iniziative nell'ambito della politica 

regionale e nazionale del PO FESR Sicilia 2007/2013”; 

VISTO il progetto definitivo del Comune di Pietraperzia (EN) assunto al protocollo di questo 

Assessorato al n. 47809 del 18.07.2011, relativo alla “Prevenzione dei fenomeni di 

desertificazione nel territorio comunale. Primi interventi Misura 2.3.1.4. Contrada Le 

Rocche”, con codice CUP J43E11000310006, dell’importo di  €  297.000,00; 

VISTA  la nota prot. n. 2047 del 14/02/2012, assunta al prot. di questo Assessorato con n.10066 del 

15.02.2012, con la quale il Comune di Pietraperzia (EN) ha trasmesso il nuovo quadro 

economico (corretto per IVA, imprevisti e percentuale sicurezza) per l’adeguamento del 

progetto definitivo “prevenzione dei fenomeni di desertificazione nel territorio comunale. 

Primi interventi Misura 2.3.1.4. Contrada Le Rocche”,con cod. CUP J43E11000310006, così 

riformulato: 

 
A)  - Importo dei lavori a misura, a corpo, in economia 

- di cui costi della Sicurezza già inclusi e non soggetti a ribasso  

€. 

€. 

156.655,03 

8.245,00 

 

 Totale lavori a base d’asta €. 164.900,03  

  

B)  Somme a disposizione della stazione appaltante 

 1 Promozione e produzione compost verde €. 7.000,00  

 2 Lavori di manutenzione  €. 16.000,00  

 3 Studio vegetazionale e floristico esecutivo e di monitoraggio  €. 3.000,00  

 4 Imprevisti 5% A €. 8.245,00  

 5 Competenze tecniche: progettazione, relazione specialistica e 

documento preliminare sicurezza  

€. 5.739,50  

 6 Competenze tecniche: D.L, contabilità, sicurezza, consulenza 

ingegneria naturalistica  

€. 14.256,60  

 7 Spese tecniche relative a collaudi €. 1.100,00  

 8 Per IVA (21%), Inarcassa (4%) e tassa all’Ordine (4%) €. 5.873,15  

 10 Indagini pedologiche €. 5.000,00  

 11 Spese per pubblicità €. 7.000,00  

 12 Attuazione misure di Monitoraggio €. 30.000,00  

 13 IVA 21% + 4 €. 36.360,46  

 14 Spese tecniche (RUP) €. 824,50  

 15 Altri oneri e arrotondamenti €. 2.100,00  

 16 Oneri per assolvimento prescrizioni parere Soprintendenza 

BBCCAA 

€. 20.000,00  

 Totale somme a disposizione  €. 162.499,21  

 

TOTALE PROGETTO €. 327.399,24 

TOTALE PROGETTO in c.t. €. 327.400,00 

 

VISTA l’autorizzazione rilasciata dalla Soprintendenza BBCCAA di Enna n. 2233 del 05.08.2011 

con le prescrizioni per il  progetto esecutivo in argomento; 

RITENUTO di dovere stralciare dal nuovo quadro economico gli oneri ammontanti a € 20.000,00    

previsti per l’assolvimento delle prescrizioni ex autorizzazione n. 2233 del 05/08/2011 da 

parte della Sopraintendenza di Enna già citata, quale intervento non squisitamente pertinente 

al progetto in argomento, come rappresentato nella nota al Dirigente Generale prot. n. 9338 

del 13/02/2012;  

VISTO il DDG n. 199 del 30 marzo 2012 con cui viene approvata la graduatoria definitiva regionale 

dei progetti ritenuti ammissibili a valere sul predetto avviso pubblico nella quale è compreso 

il progetto di Pietraperzia (EN) con un finanziamento previsto di € 307.400,00;  

VISTA la nota n. 32044 del 31/05/2012 con la quale questo Assessorato contestualmente notifica al 

Comune di Pietraperzia (EN) l’ammissibilità al finanziamento del progetto e ne richiede il 

progetto esecutivo cantierabile, con tutte le approvazioni di rito; 

VISTA  la nota n. 46475 del 08/08/2012 con la quale il Comune di Pietraperzia (EN)  ha richiesto a 

questo Assessorato una proroga di 45 giorni per la trasmissione del progetto; 



 

 

 

 

3 / 6  

VISTA  la nota n. 63163 del 14/11/2012 con la quale il Comune di Pietraperzia (EN) ha trasmesso a 

questo Assessorato il progetto esecutivo per la “prevenzione dei fenomeni di desertificazione 

nel territorio comunale. Primi interventi Misura 2.3.1.4. Contrada Le Rocche”, con codice 

CUP J43E11000310006, dell’importo di €  327.400,00; 

VISTO il progetto esecutivo presentato dal comune di Pietraperzia (EN) per l’importo complessivo di 

€  327.400,00 costituito dai seguenti elaborati: 

 

1 Relazione descrittiva 

2 Relazione floristico-vegetazionale 

3 Relazione su clima ed erosione 

4 Relazione paesaggio antico ed archeologia 

5 Stralcio catastale - Inquadramento territoriale - Corografia - uso del suolo – Carta della 

Desertificazione 

6a  Planimetria generale degli interventi 

6b  Planimetria degli interventi di progetto 

7 Schemi e particolari costruttivi 

8 Relazione paesaggistica 

9 Capitolato speciale di appalto e schema di contratto 

10 Analisi prezzi 

11 Elenco prezzi 

12 Computo metrico estimativo 

13 Quadro economico 

14 Manutenzione e monitoraggio 

15 Documentazione fotografica 

16 Piano di sicurezza nei cantieri 

17 Cronoprogramma 

 

  DOCUMENTAZIONE ALLEGATA 

A) Delibera della Giunta Comunale n. 89 del 09.11.2012 di approvazione del progetto 

esecutivo 

B) Verbale di validazione del progetto esecutivo 

C) Rapporto tecnico di verifica del progetto esecutivo  

per un importo complessivo di €  327.400,00 così distinto:  
A)  - Importo dei lavori a misura, a corpo, in economia 

- di cui costi della Sicurezza già inclusi e non soggetti a ribasso  

€. 

€. 

156.655,03 

8.245,00 

 

 Totale lavori a base d’asta €. 164.900,03  

  

B)  Somme a disposizione della stazione appaltante 

 1 Promozione e produzione compost verde €. 7.000,00  

 2 Lavori di manutenzione  €. 16.000,00  

 3 Studio vegetazionale e floristico esecutivo e di monitoraggio  €. 3.000,00  

 4 Imprevisti 5% A €. 8.245,00  

 5 Competenze tecniche: progettazione, relazione specialistica e 

documento preliminare sicurezza  

€. 5.739,50  

 6 Competenze tecniche: D.L, contabilità, sicurezza, consulenza 

ingegneria naturalistica  

€. 14.256,60  

 7 Spese tecniche relative a collaudi €. 1.100,00  

 8 Per IVA (21%), Inarcassa (4%) e tassa all’Ordine (4%) €. 5.873,15  

 10 Indagini pedologiche €. 5.000,00  

 11 Spese per pubblicità €. 7.000,00  

 12 Attuazione misure di Monitoraggio €. 30.000,00  

 13 IVA 21% + 4 €. 36.360,46  

 14 Spese tecniche (RUP) €. 824,50  

 15 Altri oneri e arrotondamenti €. 2.100,00  

 16 Oneri per assolvimento prescrizioni parere Soprintendenza 

BBCCAA 

€. 20.000,00  



 

 

 

 

4 / 6  

 Totale somme a disposizione  €. 162.499,21  

 

TOTALE PROGETTO €. 327.399,24 

TOTALE PROGETTO in c.t. €. 327.400,00 

 

  

VISTA la Determinazione sindacale n. 35 del 14.06.2011 di conferimento incarico per la 

progettazione definitiva dei lavori di che trattasi; 

VISTA la Deliberazione di G.M. n. 89 del 09.11.2012 di approvazione in linea amministrativa del 

progetto esecutivo di che trattasi;  

VISTO  il verbale di Verifica e di Validazione del 08.11.2012 del Comune di Pietraperzia (EN), del 

progetto esecutivo relativo ai lavori di che trattasi; 

VISTA la Delibera del Consiglio Comunale n. 14 del 28.02.2011 di approvazione del programma 

triennale OO.PP. per il triennio 2011-2013, nella quale il progetto in argomento risulta 

inserito; 

VISTA la dichiarazione del 12.08.2011 congiunta del Sindaco del Comune di Pietraperzia (EN) e del 

RUP del progetto in argomento, di non sussistenza di ulteriori vincoli, sull’area interessata, 

oltre a quelli per i quali si sono ottenuti i pareri; 

VISTI i limiti di soglia degli appalti pubblici espressi in Euro e in  D.P.S., il controvalore in Euro di 

questi ultimi come pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale della Repubblica Italiana serie 

Generale n. 293 del 17 dicembre 2005, da parte del Ministero dell’Economia e delle Finanze e 

Regolamento CE n. 1422/2007 G.U. CEE 05/12/2007 L. 317/34/IT; 

VISTA la Deliberazione di G.M. n. 89 del 09.11.2012 di approvazione in linea amministrativa del 

progetto esecutivo di che trattasi; 

VISTA la Deliberazione di G.M. n. 89 del 09.11.2012 in cui l’Amministrazione si impegna 

all’assolvimento con propri fondi delle prescrizioni di cui all’autorizzazione della 

Soprintendenza BBCCAA  di Enna n. 2233 del 05.08.2011; 

RITENUTO di  dover  allineare l’importo del quadro tecnico economico del progetto esecutivo  pari 

ad  €. 327.400,00  alla  somma  del  progetto  definitivo  ammesso a  finanziamento,  pari  ad 

€ 307.399,24 di cui al DDG n. 199 del 30/03/2012, di approvazione della graduatoria 

definitiva dei progetti ammessi, stralciando dal finanziamento del progetto esecutivo in 

argomento, la voce “Oneri per assolvimento prescrizioni parere Soprintendenza BBCCAA” 

dell’importo di €. 20.000,00, di cui si farà carico l’Amministrazione come già visto nella 

Deliberazione di G.M. n. 89 del 09/11/2012;  

RITENUTO di dover provvedere al finanziamento del progetto in argomento, ai sensi della Legge e 

Regolamento sulla contabilità generale dello Stato; 

  VISTO il D.D.G. n. 722 del 11/12/2012 relativo all’impegno finanziario del Comune di Pietraperzia   

annullato con risposta al rilievo della Corte dei Conti elenco n. 1 del 04/01/2013; 

 

D E C R E T A  

 

Art. 1 E’ ammesso a finanziamento, nell’ambito del PO FESR Sicilia 2007/2013 in attuazione della 

linea di intervento 2.3.1.B.b, già 2.3.1.4 “Interventi di prevenzione dei fenomeni di 

desertificazione anche in un’ottica di complementarietà e sinergia con analoghe iniziative 

nell’ambito della politica regionale e nazionale”, il progetto esecutivo di “Prevenzione dei 

fenomeni di desertificazione nel territorio comunale. Primi interventi Misura 2.3.1.4. 

Contrada Le Rocche”,  con codice CUP J43E11000310006, dell’importo di € 327.400,00 del 

Comune di Pietraperzia (EN) decurtato di € 20.000,00  per  gli  oneri  relativi  alla 

prescrizione della Soprintendenza come già specificato, pervenendo ad un importo 

complessivo di € 307.399,24 così distinto:  

 



 

 

 

 

5 / 6  

A)  - Importo dei lavori a misura, a corpo, in economia 

- di cui costi della Sicurezza già inclusi e non soggetti a ribasso  

€. 

€. 

156.655,03 

8.245,00 

 

 Totale lavori a base d’asta €. 164.900,03  

  

B)  Somme a disposizione della stazione appaltante 

 1 Promozione e produzione compost verde €. 7.000,00  

 2 Lavori di manutenzione  €. 16.000,00  

 3 Studio vegetazionale e floristico esecutivo e di monitoraggio  €. 3.000,00  

 4 Imprevisti 5% A €. 8.245,00  

 5 Competenze tecniche: progettazione, relazione specialistica e 

documento preliminare sicurezza  

€. 5.739,50  

 6 Competenze tecniche: D.L, contabilità, sicurezza, consulenza 

ingegneria naturalistica  

€. 14.256,60  

 7 Spese tecniche relative a collaudi €. 1.100,00  

 8 Per IVA (21%), Inarcassa (4%) e tassa all’Ordine (4%) €. 5.873,15  

 10 Indagini pedologiche €. 5.000,00  

 11 Spese per pubblicità €. 7.000,00  

 12 Attuazione misure di Monitoraggio €. 30.000,00  

 13 IVA 21% + 4 €. 36.360,46  

 14 Spese tecniche (RUP) €. 824,50  

 15 Altri oneri e arrotondamenti €. 2.100,00  

 Totale somme a disposizione  €. 142.499,21  

 

TOTALE PROGETTO €. 307.399,24 

 

 

Art. 2 Al progetto di cui all’art. 1 è attribuito il seguente cod. CARONTE: SI_1_9387. L’Ente 

beneficiario è tenuto a citare tale codice in tutte le operazioni e corrispondenze a vario titolo 

effettuate relative al finanziamento. 

Art. 3 All’impegno dell’occorrente somma si provvederà con successivo provvedimento non appena 

l’Ente beneficiario farà pervenire gli atti di gara ed il contratto stipulato con la Ditta 

aggiudicataria;  

Art. 4 Il quadro economico del presente provvedimento, variato in seguito alle gare d’appalto 

effettuate a qualunque titolo, verrà rimodulato con successivo decreto di accertamento di 

economia in seguito alle risultanze di gara trasmesse dell’Ente beneficiario. 

Art. 5 Al Comune di Pietraperzia (EN) è attribuita ogni iniziativa relativa all’appalto e 

all’esecuzione delle opere, nonché dovrà garantire il rispetto dei tempi previsti per 

l’esecuzione delle opere. In particolare il Comune di Pietraperzia (EN) provvederà ad indire la 

gara entro il termine perentorio di 30 giorni dalla notifica del decreto di finanziamento.              

Art. 6 E’ fatto obbligo all’Amministrazione appaltante di rispettare le disposizioni dei Regolamenti e 

Direttive della Comunità Europea, delle disposizioni del trattato e degli atti emanati in virtù 

dello stesso nonché delle politiche comunitarie, in particolare in materia di regole di 

concorrenza, trasparenza e pubblicità, aggiudicazione di appalti pubblici, tutela e 

miglioramento dell’ambiente nonché dichiarare che le azioni procederanno conformemente 

agli obiettivi previsti. 

Art. 7 L’Ente appaltante è tenuto all’osservanza e alla verifica delle previsioni contenute nell’art. 3 

della Legge 136/2010, in tema di tracciabilità dei flussi finanziari e dell’art. 2 della L.R. 

15/2008, in tema di contrasto della criminalità organizzata. 

Art. 8 I lavori dovranno avere inizio entro 6 mesi decorrenti dalla data di notifica del presente  

Decreto e avere termine entro  24 mesi successivi e continui decorrenti dalla data del verbale 

di consegna.  

Art. 9 Tutte le somme previste nel quadro economico per compensi professionali sono da 



 

 

 

 

6 / 6  

considerarsi presuntive, in tal senso l’Amministrazione si riserva di riconoscere le suddette 

somme a seguito di presentazione di parcella regolarmente vistata dal competente Ordine 

professionale, secondo quanto disposto dalla vigente normativa e comunque non superiore 

all’importo aggiudicato e riportato nel disciplinare d’incarico. 

Art. 10 Eventuali maggiori spese rispetto all’importo ammesso a finanziamento per lavori o per altri 

titoli che si rendessero necessarie per la completa esecuzione dell’opera, o comunque 

connesse con gli stessi lavori, resteranno a carico del Comune di Pietraperzia (EN). 

Art. 11 Il Dipartimento delle Infrastrutture e della Mobilita’ e dei Trasporti ex Serv. 2° - I.R.T. 

LL.PP. eserciterà la vigilanza sulla realizzazione dell’opera di che trattasi.  

L’Amministrazione appaltante è tenuta ad adempiere, tempestivamente, alle richieste che 

verranno formulate dal succitato Dipartimento all’esercizio della vigilanza. 

Art. 12 Il Comune di Pietraperzia (EN) è altresì onerato di produrre apposito atto deliberativo con il 

quale si accettano tutte le condizioni e prescrizioni contenute nel presente decreto. 

Art. 13 Le premesse formano parte integrante e sostanziale del presente decreto. 

Art. 14 Il Comune suddetto nell’ambito del piano di manutenzione e di monitoraggio dovrà 

relazionare semestralmente a codesto Dipartimento sull’evoluzione delle opere per almeno 3 

anni dalla data del collaudo finale. 

Art. 15 Il presente Decreto sarà trasmesso alla Corte dei Conti per il visto e la registrazione di 

competenza e successivamente pubblicato sul sito istituzionale del Dipartimento 

www.regione.sicilia.it ai sensi dell’art. 18 Legge n.83/2012 e sulla Gazzetta Ufficiale della 

Regione Siciliana per estratto. 

 

 Palermo, lì   11 MAR 2013          

 

F.to   IL DIRIGENTE GENERALE  

                                    (Vincenzo Sansone) 

http://www.regione.sicilia.it/

